<sup>812</sup> GREGORIUS I, *Ecclesiasticis utilitatibus* (593 ; J<sup>3</sup> 2255 = JE 1222 ; *Registrum*, III, 18, éd. P. EWALD, *MGH, Ep.*, 1, p. 176) = C. 12, q. 2, c. 67 : « Ecclesiasticis utilitatibus desudantes ecclesiastica dignum est remuneratione gaudere, ut qui se voluntariis obsequiorum necessitatibus sponte subiciunt digne nostris provisionibus consolentur ». Le pape offrait comme rétribution à son conseiller Théodore un esclave sicilien.

<sup>813</sup> *Apparatus « Militant siquidem patroni »*, 1 Comp. 1, 30, 1, *Sicut studii*, V<sup>is</sup> *Constituto salario* : « Quia qui pro ecclesia laborat ab ecclesia debet mercedem accipere ut XII q. II, Ecclesiasticis [C. 12, q. 2, c. 67] » (PARIS, BN, Lat. 9632, f° 18r ; TROYES, *Bibliothèque municipale*, 385, f° 21vb).

<sup>814</sup> GOFFREDUS TRANENSIS, *Summa super titulis decretalium*, X, 1, 39, *De syndico*, n°2 : « Salarium constitutio consilium est. Quod patet ex eo quod hic dicitur in fine. Expedi enim parvo incommodo a strepitu causarum servos Dei esse quietos et hoc consilium est salubre dummodo sufficiat monasterium ad sumptus sicut alias dicitur unaquique Ecclesia debet habere suum presbiterum, ut XXII q. II Sicut [C. 32, q. 2, c. 2]. Et tamen intelligendum est si sufficiat, ut XXI q. II, Precipimus [C. 21, q. 2, c. 5]. Alioquin due ecclesie uno presbytero conjunguntur, ut X q. L, Unio [C. 10, q. 3, c. 3]. Ideo autem dico fore consilium quod hic continetur. Quia potest unus de collegio agere causas monasterii abbatis imperio ut superius dictum est. Et probatur optime in autentica De sanctissimis et Deo amabilibus et reverentissimis episcopis et clericis et monachis, § Si quando, collatione IX [Nov. 123, 27]. » (Lugduni, 1519, réimpr. anast. Aalen, 1968, f° 67).

<sup>815</sup> Sur la simonie, trafic des choses sacrées, voir, parmi une bibliographie considérable, R. NAZ, « Simonie », *DDC*, t. VII, col. 1019-1025 ; J. WEITZEL, *Begriff und Erscheinungsformen*

sur ce point dans sa somme de pénitence, Raymond de Peñafort († 1275) rappelle que le concile de Chalcédoine juge simoniaque la nomination, contre argent, des « procureurs » ou « défenseurs » de biens ecclésiastiques<sup>816</sup>. Parmi les premiers, il faut entendre tout administrateur comme le prévôt, l'économe ou le vidame et, parmi les seconds, ceux qui interviennent en justice comme l'avoué, le syndic ou le *castaldus*. La règle s'applique sans nul doute aux clercs<sup>817</sup>. Mais l'on peut se demander si elle s'étend aussi aux laïcs, lorsque ceux-ci exercent l'un de ces offices sans aucunement s'occuper de questions spirituelles. Des controverses agitent les canonistes à ce sujet : Huguccio et Bernard de Pavie considèrent que l'administration de toute « chose ecclésiastique » (*res ecclesiastica*) engendre la simonie, si elle est accomplie contre de l'argent. Mais d'autres, considérant la coutume générale établie à ce sujet, pensent que ce qui constitue ce crime est l'achat d'une administration ou d'une dignité à laquelle est attaché un élément spirituel, autrement non. Cette seconde opinion semble être la plus acceptable car, souligne pour conclure Raymond de Peñafort, « il est fréquent que la coutume rende licite ce qui, autrement, serait illicite et l'inverse »<sup>818</sup>.

La question du salaire alloué aux représentants est abordée au milieu du XIII<sup>e</sup> siècle par Hostiensis dans le titre consacré au procureur de sa *Summa aurea*. Le maître d'un procureur peut être tenu de lui verser une rétribution dans

---

*der Simonie bei Gratian und den Dekretisten*, München, 1967 (*Münchener Theologische Studien III, Kanonistische Abteilung*, t. 25), p. 22-148.

<sup>816</sup> Conc. de Chalcédoine (451), c. 2 = C. 1, q. 1, c. 8.

<sup>817</sup> La question de la rémunération du conseil juridique pratiqué par des clercs a été résolue tardivement. Le concile de Tarragone (516, c. 10 = C. 21, q. 3, c. 1) leur interdit d'être payés comme avocats. Les débats sont encore vifs sur le sujet au XII<sup>e</sup> siècle : J. A. BRUNDAGE, *The medieval origins of the legal profession. Canonists, civilians and courts*, Chicago, 2008, p. 194 s.

<sup>818</sup> RAYMUNDUS DE PENNAFORTE, *Summa de paenitentia*, 1, 1, *De simonia* : « In summa nota, quod synodus Calcedoniensis, iudicat simoniacos etiam procuratores rerum ecclesiasticarum, defensores et regulae subjectos si per pecuniam ordinantur, et etiam omnes mediatores. Nomine procuratoris intellegitur quilibet administrator rerum ecclesiasticarum, ut praepositus sive oconomus, quod idem est et vicedominus, id est, qui praeeat rebus episcopi. Nomine defensoris, advocatus sive syndicus, ille videlicet, qui praeeat causis ecclesiae, et castaldus sive majordomus, scilicet, qui habet curam rerum exteriorum episcopi et iudex episcopi, sicut in ecclesia Bononiensi. In subjecto vero regulare intellegitur archipresbyter, archidiaconus, canonicus, monachus, et quilibet ecclesiastico mancipatus officio. De mediatoribus planum est. Sed cum laicus possit esse iudex et habere aliqua officia supra nominata, nec habeant aliquid spiritualitatis, quare in eis committitur simonia ? Ad hoc dicunt Huguccio et Bernardus quod in omni administratione rei ecclesiasticae committitur simonia si ematur, et hoc est simoniacum quia prohibitum. Alii, inhaerentes consuetudini generali, dicunt, et probabilius, quod tunc, est simonia in empta administratione vel dignitate, si talis est quae habeat aliquod spirituale sibi adnexum ; alias, non. Saepe enim consuetudo facit licitum, quod alias esset illicitum, et e converso. » (éd. X. OCHOA, A. DIEZ, Roma, 1976, [*Universa bibliotheca juris*, t. 1-B], p. 302-303).

plusieurs cas. Il l'est d'abord lorsqu'un salaire certain a été promis par une stipulation ou bien en vertu d'un pacte « nu » contenu dans le mandat ou qui lui est immédiatement antérieur ou postérieur, de sorte qu'il est vêtu par l'adjonction au contrat, selon la théorie des pactes développée par les glossateurs<sup>819</sup>. Il peut l'être aussi quand le pacte est intervenu après un intervalle, mais par l'office du juge. Si le salaire promis est totalement incertain, par exemple si le maître dit « je te rémunérerai bien », alors le paiement ne peut être réclamé. Mais si, bien que d'un montant incertain, il est d'un genre certain – par exemple quand on dit « je te donnerai un cheval », sans dire lequel, ou « je te ferai chevalier », sans dire comment, ni quelle sera la solde –, alors l'affaire relève de l'arbitrage d'un prud'homme (*vir bonus*)<sup>820</sup>. Pierre d'Ancharano reprend l'enseignement d'Hostiensis et rappelle qu'il faut verser un salaire au syndic et il en va de même pour le procureur, car « nul n'est tenu de servir dans l'armée à ses propres frais »<sup>821</sup>. La justification donnée repose sur une décrétale d'Innocent III adressée en 1202 à l'évêque de Paris et passée dans le *Liber Extra*, dans laquelle le pape paraphrase la première épître aux Corinthiens<sup>822</sup>. Dans sa *Lectura*, achevée peu avant sa mort, Hostiensis indique finalement que les

<sup>819</sup> Cf. notamment M.-L. GRIMARD, *Pactes et contrats innomés en droit romano-canonique médiéval (XII<sup>e</sup>-XV<sup>e</sup> siècle)*, Thèse de droit dactyl., Université Paris-Sud (Paris XI), 2011.

<sup>820</sup> HOSTIENSIS, *Summa aurea*, X, 1, 38, *De procuratoribus*, § *Quis sit effectus* : « Tenetur etiam dominus aliquando procuratori ad salarium solvendum, sed secundum leges, et dominos legum distinguitur, quia aut fuit promissum per stipulationem certum salarium, et tunc agitur conditio certa, ut Institutiones, De verborum obligatione, in principio [*Inst.* 3, 15, Pr.], ff. Si certum petetur, Si quis certum [*D.*, 12, 1, 24], aut nudo pacto in ipso mandato, vel ante, vel post incontinenti, et sic vestitur pactum nudum coherencia contractus. C. De pactis, In bonae fidei [*C.*, 2, 3, 13]. Secundum doctrinam traditam, secundum De pactis [*X*, 1, 35], Supra § Suberest, versiculo Id aperte, et sic agitur ac man. C. man. L. i, ad fi. Aut nudo pacto, et ex intervallo, et tunc agitur officium iudicis. Sic intellige, ff. Mandati vel contra, Salarium [*D.*, 17, 1, 7]. Aut salarium fuit promissum incertum re, et genere, puta dixit « Bene remunerabo te » et tunc nullo modo peti potest. C. mandati, Salarium [*C.*, 4, 35, 17], ff. Mandati, Qui mutua § penultimo [*D.*, 17, 1, 56, 3]. Aut fuit incertum re, sed certum genere, puta dixit « Dabo tibi equum » non dixit quem, vel faciam te militem, non dixit qualiter, vel quantum daret pro militia, et tunc agitur prescriptio verbis et redigitur ad arbitrium boni viri, ff. De prescriptione verbis, Si tibi polienda [*D.*, 19, 5, 22], ff. Pro socio, Si societatem [*D.*, 17, 2, 16], ff. De legatis 2, l. 1, in fine [*D.*, 31, 1], ff. De legatis 3, Si filiae [*D.*, 32, 43/51], et nota De simonia [*X*, 5, 3], Materia, supra, De postulando [*X*, 1, 37] § Quis postulare, versiculo Et illud notandum, et sequenti. » (*op. cit.*, p. f° 63r°).

<sup>821</sup> PETRUS DE ANCHARANO, *Commentaria*, X, 1, 39, *De syndico* : « Tertio nota quod debet sindaco constitui salarium, quia nemo cogitur suis stipendiis militare, De praescriptionibus, c. Cum ex officii [*X*, 2, 26, 16] ad finem, de hoc salario in summa, de procuratoribus, § Quis sit effectus, versiculo etiam tenet dominus et sequente. Idem in procuratore, qui an debeat habere salarium et qua actione petatur. Dic, ut l. Salarium, ff. Mandati [*D.*, 17, 1, 7] In advocato dic, ut l. 1, ff. De variis et extraordinariis cognitionibus [*D.*, 50, 13, 1], In tutore dic, ut l. A tutoribus, § finali, ff. De administratione tutorum [*D.*, 26, 7, 33] » (Bononiae, 1581, p. 345).